


Edição 3.659 | Ano 7
31 de março de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº. 05 DE 01 DE MARÇO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD Nº. 06 DE 01 DE MARÇO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
CONTRATO Nº 169/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CHAMADA PÚBLICA
AVISO DE RESULTADO - CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QHHY3F3S-DCKSMNIG-HPALEHW8-RHKW2MWW
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50

AVISO DE LICITAÇÃO
    

PREGÃO ELETRÔNICO   016/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO – BAHIA, TORNA PUBLICO QUE REALIZARA PREGÃO ELETRÔNICO
N°  16/21,  NO  DIA  14/04/21  ÀS  09:30H  OBJETO:  O  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  EXPEDIENTE  PARA
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS E ATIVIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BAHIA.
EDITAL  SITE:  ACESSOINFORMACAO.COM.BR/BA/CAPIMGROSSO/#DIARIO-OFICIAL.  30/03/21.  NARJARA  SOUSA
DE OLIVEIRA.  PREGOEIRA.

Edição 3.659 | Ano 7
31 de março de 2021

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021

Certificação Digital: QHHY3F3S-DCKSMNIG-HPALEHW8-RHKW2MWW
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
PRAÇA NOVE DE MAIO - NOVA MORADA

CNPJ: 13.230.982/0001-50 - CEP: 44.695-000 - CAPIM GROSSO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 40.000,00

(Quarenta mil reais ), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO nº 5 DE 01 DE MARÇO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 468 de 20 de novembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 40.000,00 
(Quarenta mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

020401 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.013 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

Total Suplementado: 40.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2.020 - PROMOÇÃO DAS ATIV. CULTURAIS, TRADICIONAIS, ESPORT. E LAZER

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

Total Anulado: 40.000,00

Página: 1 de 22587230

Edição 3.659 | Ano 7
31 de março de 2021

Página 4

DECRETODE SUPLEMENTAÇÃONº. 05 DE 01 DEMARÇODE 2021

Certificação Digital: QHHY3F3S-DCKSMNIG-HPALEHW8-RHKW2MWW
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
PRAÇA NOVE DE MAIO - NOVA MORADA

CNPJ: 13.230.982/0001-50 - CEP: 44.695-000 - CAPIM GROSSO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de março de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO, Estado da Bahia, em 01 de março de 2021.

JOSE SIVALDO RIOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 455.506.385-68

Página: 2 de 22587230

Edição 3.659 | Ano 7
31 de março de 2021

Página 5

Certificação Digital: QHHY3F3S-DCKSMNIG-HPALEHW8-RHKW2MWW
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
PRAÇA NOVE DE MAIO - NOVA MORADA

CNPJ: 13.230.982/0001-50 - CEP: 44.695-000 - CAPIM GROSSO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 6 DE 01 DE MARÇO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 
32, § 3º da lei de nº 457 de 08 de julho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 25 
de 02 de dezembro de 2020 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

020701 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.038 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO

3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 22.000,00

3.3.90.92.00 / 0 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 22.000,00 0,00

Total por Ação: 22.000,00 22.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.000,00 22.000,00

020801 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.045 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 18.000,00

3.3.90.36.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 18.000,00 0,00

Total por Ação: 18.000,00 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00 18.000,00

Total Geral: 40.000,00 40.000,00

Página: 1 de 2

Edição 3.659 | Ano 7
31 de março de 2021

Página 6

DECRETODE ALTERAÇÃODEQDDNº. 06 DE 01 DEMARÇODE 2021

Certificação Digital: QHHY3F3S-DCKSMNIG-HPALEHW8-RHKW2MWW
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
PRAÇA NOVE DE MAIO - NOVA MORADA

CNPJ: 13.230.982/0001-50 - CEP: 44.695-000 - CAPIM GROSSO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de março de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO, Estado da Bahia, em  01 de março de 2021.

JOSE SIVALDO RIOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 455.506.385-68

Página: 2 de 2

Edição 3.659 | Ano 7
31 de março de 2021

Página 7

Certificação Digital: QHHY3F3S-DCKSMNIG-HPALEHW8-RHKW2MWW
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
 

Contrato nº.169/2021. Processo Administrativo: Nº 076/2021. Por Pregão Eletrônico nº 011/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Capim Grosso. Contratada: AGROPRATA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA inscrito no CNPJ sob nº 20.963.380/0001-77, situada à Estrada Linha União da Serra, 
50, Bairro: Carávagio, Município de Nova Prata, Rio Grande do Sul, CEP: 41.230-195. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GUINCHO HIDRÁULICO, MACACO TIPO JACARÉ, ELEVADOR AUTOMOTIVO 
E ROÇADEIRA HIDRÁULICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE AGRICULTURA, OBRAS 
E TRANSPORTE DE CAPIM GROSSO-BAHIA. Crédito Orçamentário: 020701 / 15.452.10.2.038 / 3.3.90.30.00 / 
00 Assinatura: 24/03/2021. Vigência: 24/03/2021 á 24/03/2022. Valor: R$ 23.500,00 (Vinte e três mil e 
quinhentos reais), José Sivaldo Rios de Carvalho, Prefeito Municipal. 
 

 

Edição 3.659 | Ano 7
31 de março de 2021

Página 8

CONTRATONº 169/2021

Certificação Digital: QHHY3F3S-DCKSMNIG-HPALEHW8-RHKW2MWW
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 31.359.483/0001-49 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte  
Capim Grosso – Bahia 

 
 

 

 
 

 
AVISO DE RESULTADO 

     
 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021 
 
A Secretaria de Educação do Município de Capim Grosso – Bahia, torna público RESULTADO do Chamada 
Pública nº 002/2021, cujo objeto é “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL E PEIXE TILÁPIA, PARA O ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO / PNAE COMPLEMENTAR”, credenciados: 
 
 
 

CNPJ/CPF CREDENCIADO VALOR  TOTAL 

05.653.108/0001-05 COOPES – COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E 

COMERCIALIZAÇÃO DOS DERIVADOS DE PEIXES 

DE SOBRADINHO 

R$ 74.400,00 

029.934.075-97 JOSÉ RIBEIRO SILVA DOS SANTOS R$ 11.499,00 

 
 
 

Capim Grosso – BA, 31 de março de 2021. 
 
 

NARJARA SOUSA DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE DA CPL 

 
 
 
 

  
 

 

Edição 3.659 | Ano 7
31 de março de 2021

Página 9

AVISO DE RESULTADO -CHAMADA PÚBLICANº 002/2021

Certificação Digital: QHHY3F3S-DCKSMNIG-HPALEHW8-RHKW2MWW
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021

	DECRETO
	DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº. 05 DE 01 DE MARÇO DE 2021
	DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD Nº. 06 DE 01 DE MARÇO DE 2021

	EXTRATO
	CONTRATO Nº 169/2021

	CHAMADA PÚBLICA
	AVISO DE RESULTADO - CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021


		2021-03-31T16:23:34-0300




